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Hyrje 

 
         Enti Regullator i Energjise (ERE) ne zbatim te ligjit nr.9072, date 22.05.2003 
òPer Sektorin e Energjise Elektrikeó, te ndryshuar, dhe ligjit nr.9946, date 
30.06.2008 òPer sektorin e gazit natyroró, harton kete  Raport Vjetor, i cili 
prezanton dhe analizon gjendjen e sektorit te energjise dhe veprimtarine e ERE-s 
gjate vitit 2010.  
         Ky raport  i paraqitet per shqyrtim, ne nje seance te posacme, Komisionit te 
Veprimtarive Prodhuese, Tregtise dhe Mjedisit te Kuvendit te Shqiperise. 
         Viti 2010 ne sektorin e energjise eshte karakterizuar nga disa vecori te 
qenesishme sikurse eshte furnizimi i plote dhe pa nderprerje me energji elektrike i 
konsumatoreve, kthimi per here te pare qe nga viti 1998 ne nje vend eksportues 
neto i energjise elektrike, zgjerimi i metejshem i tregut te energjise elektrike, 
vleresimi nepermjet nje studimi serioz te nivelit te humbjeve teknike te energjise 
elektrike, eleminimi i faturimit aforfe te energjise elektrike, percaktimi i cmimeve 
dhe tarifave te energjise elektrike per vitin 2011 per seicilen nga strukturat e 
pjesmaresve te tregut te rregulluar te energjise elektrike si dhe rritja e metejshme e 
eficiences ne prodhimin publik te energjise elektrike. 
          Viti 2010 shenon gjithashtu nje vit te sukseseshem ne pjesmarrjen e 
investimeve private per ndertimin e burimeve te reja gjeneruese nepermjet futjes ne 
pune te 5 HEC-eve te dhena me koncension me nje kapacitet total te instaluar mbi 
15 MW ose sa 64% e kapacitetit te instaluar te 43 hidrocentraleve ekzistues te 
privatizuar apo te dhena me koncension. 
           Nga pikpamja elektroenergjetike viti 2010 vleresohet si nje vit i 
jashtezakonshem hidrologjik ku u arrit prodhimi rekord historik i energjise 
elektrike prej 7.74 TWh., ku KESH sh.a realizoi gjithashtu nje eksport energjie 
elektrike mbi 2.9TWh  dhe nje bilanc pozitiv shkembimi me Republiken e 
Kosoves.  
       Raporti eshte organizuar nga pikpamja e permbajtjes ne 5 pjese, ne disa kapituj 
dhe permban 5 anekse.  
        Ne pjesen e pare trajtohet analiza e gjendjes se sektorit te energjise ne 
Shqiperi, ku nje vemendje i vecante i kushtohet analizes se prodhimit te energjise 
elektrike, konsumit dhe importit dhe eficiences ne te gjitha keto veprimtari. 
Nepermjet nje informacioni te bollshem te trajtuar kryesisht ne forme grafike 
paraqitet situata aktuale ne tregun e energjise elektrike ne Shqiperi por edhe 
zhvillimet historike dhe prirjet e zhvillimit te tyre ne te ardhmen. 
         Me rendesi eshte te theksohet se raporti nuk eshte konceptuar vetem si nje 
dokument informues i situates elektroenergjetike, por ai i ben nje analize te plote  
kesaj situate dhe zhvillimeve te ndryshme duke arritur ne perfundime dhe 
rekomandime te rendesishme si per menaxheret e sektorit ashtu edhe per vendim-
marresit ne nivel qeveritar.  
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         Ne pjesen e pare te raportit jepen te dhena dhe informacion lidhur me 
veprimtarine e operatoreve te sistemit te transmetimit dhe te shperndarjes si dhe 
trajtohen problemet e sigurise se furnizimit te konsumatoreve me energji elektrike. 
         Ne nje kapitull te vecante jane trajtuar problemet e gazit natyror. Nepermjet 
nje veshtrimi rajonal dhe global te situates nderkombetare ne projektet e furnizimit 
dhe diversifikimit me gaz te vendeve te Evropes Jud-lindore dhe te BE-se, raporti 
jep nje analize realiste dhe objektive te interesave te vendit tone ne kontekstin e 
zhvillimeve nderkombetare. Ne sektorin e gazit natyror Raporti permban 
informacion edhe per nivelet e larta vendim-marese te shtetit per situaten konkrete 
te gazifikimit te mundshem te ekonomise shqiptare. 
         Ne raport evidentohet gjithashtu puna e kujdeseshme qe po kryhet ne ERE 
ne bashkepunim te ngushte me konsulencen e financuar nga USAID-i per hartimin 
e nje kuadri rregullator ne sektorin e gazit natyror, bashkekohor dhe ne perputhje 
te plote me legjislacionin e BE-se. 
         Ne pjesen e dyte, raporti paraqet dhe analizon punen e ERE-s ne 
veprimtarite themelore te saj, perfshire veprimtarite e Bordit te Komisionereve, te 
cmimeve dhe tarifave te energjise elektrike, licensimit te veprimtarive te sektorit te 
energjise elektrike, monitorimit te tregut dhe te licensuarve, veprimtarine juridike 
dhe te mbrojtjes se konsumatorit, mardheniet e ERE-s me publikun, me 
institucionet brenda vendit dhe ne arenen nderkombetare si dhe per burimet 
njerzore. 
         Ne nje pjese te vecante raporti i kushtohet administrimit te burimeve 
financiare te EREs si dhe raportit te nje auditi te pavarur kontabel. 
         Ne menyre te permbledhur, ne pjesen e katert jane paraqitur konkluzionet qe 
ERE ka evidentuar nga analiza nepermjet ketij raporti dhe rekomandimet per nje 
permiresim te metejshem te punes ne sektorin e energjise. 
         Se fundi, ne pjesen e peste, jane paraqitur 5 anekse me grafike dhe tabela qe i 
bashkelidhen permbajtjes se raportit. 
        Raporti eshte hartuar me pjesmarrjen dhe kontributin e te gjitha Drejtorive te 
ERE-s dhe i eshte nenshtruar nje nje analize te kujdeseshme ne mbledhjen e Bordit 
te Komisionereve te ERE-s te dates 21 Shkurt 2010 ku me vendimin nr.14, u be 
edhe miratimi i tije.  
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Pershendetje e Kryetarit te ERE-s 
 

                                                 I nderuar lexues, 
 
      Viti 2010 per Entin 
Rregullator te Energjise 
perfaqeson vitin e 15te te 
krijimit te tij. ERE eshte nga te 
paret rregullatore ne sektorin e 
energjise, ne te gjithe vendet e 
Europes Lindore. 
     15 vjet veprimtari jane 
karakterizuara me perballimin 
me sukses te shume sfidave. Se 
pari, sfida per te kapercyer 
mentalitetet e trasheguara ne 
ndarjen institucionale te 
pergjegjesive per krijimin e nje 
rregullatori te pavarur. Se dyti, 
koncepti rregullator ne treg 
futej per here te pare ne 
vendin tone dhe per pasoje, 
nuk kishte tradite dhe 
gjithshka niste nga fillimi. 
      Me kete rast e ndjej per 
detyre te kujtoj me respekt, 
kryetaret e nderuar te ERE-s 

ne vite, Zotin Agim Nashi, Zotin Engjell Çuçi dhe Zotin Pjeter Dema, se bashku 
me Bordet e Komisionereve, perkatesisht per periudhat 1995-1998, 1998- 2004 dhe 
2004-2006 gjat te cilave ne kushte fillimisht te veshtira, por me mbeshtetje dhe 
vizione te qarta  te qeverive te kohes, krijuan dhe me tej konsoliduan nje institucion 
me profil gjithnje e me te qarte transparent, te paanshem dhe te pavarur.     
      Me pas, me privatizimin e sektorit te shperndarjes te energjise elektrike ne vitin 
2008 dhe me perfshirjen e nje numri te madh te licensuarish ne veprimtarite e 
sektorit te energjise, ERE prezantohet si nje institucion me tipare te spikatura te 
transparences, pavaresise dhe kompetences profesionale, te vleresuara keto jo 
vetem nga opinioni publik i vendit tone, por dhe nga institucionet nderkombetare 
qe asistojne sektorin e energjise. 
      Konferenca nderkombetare e organizuar nga ERE me 7 Tetor 2010, ne kuader 
te 15 vjetorit te krijimit te ERE-s, ne te cilen moren pjese personalitete te shquar te 
fushes rregullatore si dhe 20 kryetare Autoritetesh Rregullatore nga Europa e me 
gjere, ishte nje eveniment qe prezantoi me dinjitet jo vetem nivelin e sotem te 
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institucionit rregullator ne sektorin e energjise, por edhe te progresit qe Shqiperia 
ka bere ne kete sektor. 
      Per te gjithe kete rruge te sukseseshme 15 vjecare, i shprehim mirenjohjen e 
thelle, per mbeshtetjen shume te fuqishme qe na ka dhene ne menyre te vecante 
USAID-i duke na asistuar ne menyre te vazhdueshme me ekspert nga me te 
shquarit ne fushen e energjise. Falenderojme gjithashtu edhe institucionet e tjera 
nderkombetare si Banken Boterore, IFC, BERZH, KfW etj per asistencen e cmuar 
ne perballimin me sukses te sfidave te zhvillimit. 
       Viti 2010, shenon historikisht, nje vit te jashtezakonshem nga pikpamja 
hidroenergjetike. Viti 2010 eshte viti ne te cilin u arrit prodhimi dhe eksporti 
rekord i energjise elektrike, nje vit gjate te cilit kapacitetet hidroenergjetike u 
shfrytezuan ne menyre eficience dhe nje vit qe e shnderroi vendin tone ne 
eksportues neto te energjise elektrike pas shume vitesh. 
       Me gjithe permiresimet modeste ne fushen e efektivitetit te konsumit te 
energjise elektrike, sektori i energjise vazhdon te perjetoje nje veshtiresi lidhur me 
humbjet e energjise elektrike dhe ne menyre te vecante me ato qe quhen humbje jo 
teknike si dhe me nivelin e ulet te arketimeve te faturave te konsumit te energjise 
elektrike. 
     Viti 2010 shenon per sistemin energjetik nje arritje te rendesishme, me 
perfundimin dhe futjen nen tension, te linjes ajrore te interkoneksionit 400 kV, me 
kapacitet transmetues 1,000 MW Elbasan ð Tirane - Podgorice dhe pergatitjes per 
ndertimin e linjes tjeter te interkoneksionit, me te njejtin kapacitet,  Shqiperi-
Kosove.   
      Ne kete raport, qe i paraqitet Kuvendit te Shqiperise, behet nje analize me e 
thelluar dhe me e plote e gjendjes se sektorit te energjise si dhe e veprimtarise se 
Entit Rregullator te Energjise gjate vitit 2010. 
      Konkluzionet dhe rekomandimet e paraqitura ne kete raport, shprehin ne 
menyre te koncentruar, disa nga aspektet me te qenesishme te zhvillimeve te 
derisotme te sektorit te energjise si dhe te vizionit per zhvillimet e ardheshme te 
ketij sektori te rendesishem per ekonomine e vendit. 
 
     Pershendetje, 
 
 Bujar Nepravishta    
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Pjesa e Pare 
 
 

Analize e Gjendjes ne 
Sektorin e Energjise 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Raporti Vjetor  2010                                                             ERE                                                                              Mars 2011 

Adresa:Rruga òMarsel Kashenó10                         13 / 150                                    Tel/Fax  +355 42 22 963 
Tirane                                                                                                                                  Tel         +355 42 69 590  
E-mail erealb@ere.gov.al                                                                                               www.ere.gov.al          

Funksioni rregullator dhe struktura e 
funksionimit te ERE-s. 

 
 Struktura dhe menyra e organizimit dhe funksionimit te Entit Rregullator te 
Energjise eshte e mbeshtetur ne ligjin nr.9072, date 22.05.2003, òPer sektorin e 
energjise elektrikeó, i ndryshuar, si dhe ne ligjin nr.9946, date 30.6.2008 òPer 
Sektorin e Gazit Natyroró. 
 ERE eshte nje person juridik publik, me seli ne Tirane dhe perbehet nga 
Bordi i Komisionereve me nje Kryetar dhe 4 antare, te cilet kane funksion vendim-
marres dhe emerohen nga Kuvendi i Shqiperise. Pervec Bordit eshte edhe 
personeli teknik i organizuar ne 4 drejtori dhe perkatesisht ne Drejtorine e 
Licensimit dhe Monitorimit te Tregut, Drejtorine e Cmimeve dhe Tarifave, 
Drejtorine Juridike, te Mbrojtjes se Konsumatorit dhe te Mardhenieve me 
Publikun si dhe Drejtorine e Administrate, Finances dhe Burimeve Njerzore. 
 Aktualisht ne ERE punojne gjithesej 32 punonjes, nga te cilet 4 jane 
punonjes ndihmes. I tere personeli teknik gezon statusin e Nepunesit Civil. 
 Ne Aneks-1- eshte paraqitur bllok-skema e struktures organizative te ERE-s 
se bashku me numurin perkates te punonjesve. 
 ERE e ushtron veprimtarine e vet ne perputhje me ligjet òPer Sektorin e 
Energjise Elektrikeó dhe òPer Sektorin e Gazit  Natyroró dhe eshte autoriteti i 
vetem rregullator ne Shqiperi ne sektoret e energjise elektrike dhe te gazit natyror.  

ERE si nje institucion i pavarur ne sektorin e energjise, ushtron pergjegjesite 
e veta ne keto drejtime kryesore: 

¶ Ne licensimin e shoqerive qe kryejne veprimtari ne sektorin e energjise  
elektrike apo te gazit natyror. 

¶ Ne percaktimin e tarifave te shitjes me pakice ose me shumice te energjise  
elektrike si dhe te tarifave per lidhjen dhe hyrjen ne rrjetet e gazit natyror dhe te 
hapsirave te depozitimit apo te instalimeve te gazit natyror te lenget. 

¶ Ne mbrojtjen e interesave te konsumatoreve ne sektoret e energjise  
elektrike dhe te gazit natyror. 

¶ Ne monitorimin dhe kontrollin e kontratave dhe sherbimeve te te 
licensuarve dhe sigurise se furnizimit ne sektoret e energjise. 

¶ Ne miratimin e kodeve te funksionimit te rrjeteve dhe te matjes si dhe te 
rregulloreve apo akteve te tjera nenligjore ne sektoret e energjise.  

¶ Ne nxitjen e eficiences, konkurences dhe permiresimin e cilesise se 
sherbimit ne sektoret e energjise. 

Burimet e financimit te ERE-s perbehen nga pagesat e regullimit te te  
licensuarve dhe nga pagesat e licencave ne sektoret e energjise. 
 ERE paraqet brenda 31 Marsit te cdo viti ne Kuvend, nje raport vjetor per 
gjendjen ne sektorin e energjise elektrike dhe te gazit natyror si dhe te veprimtarise 
te ERE-s, perfshire veprimtarine financiare dhe auditimin e veprimtarise financiare 
te saje. 
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           Bordi  i  Komisionereve  te  ERE-s 
 

                                                                            

                          
  Zj..  Entela  Shehaj                      Z. Ardian  Haçi            

 
 

        
 Z. Abaz  Aliko                             Z.  Shkelqim  Bozgo            

 

           Personel  mbeshtetes  i  Bordit  te  Komisionereve 
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       Z. Petrit Ahmeti                Zj. Zerina  Pulaha             

         (Keshilltar i Bordit)                     (Sekretare e Bordit)            

                                          
                            Z. Zija  Kamberi                 Z.. Ralph  Zarumba    

                                (Konsulent i AEIA)  (Konsulent i AEIA per tarifat)  
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                      Kapitulli i Pare 
Rregullimi ne tregun e energjise elektrike. 
 

  1. Tregu i energjise elektrike: 
 
Tregu i energjise elektrike ne Shqiperi funksionon ne baze te Modelit te 

Tregut te Energjise Elektrike i miratuar me Vendim te Keshillit te Ministrave 
Nr.338, date 09.03.2008. Ky model eshte hartuar ne zbatim te Direktivave te 
Bashkimit Evropian per energjine elektrike si dhe te kerkesave te Traktatit te 
Komunitetit te Energjise te vendeve te Evropes Juglindore, per krijimin e Tregut 
Rajonal te Energjise Elektrike. 
 Modeli Shqiptar i Tregut eshte konceptuar per te shpene perpara politikat e 
Qeverise Shqiptare per reformimin e sistemit elektroenergjetik dhe vecanerisht per 
privatizimin e sektorit te shperndarjes se energjise elektrike ne nje periudhe 
afatshkurter. Ai ka per qellim gjithashtu te krijoje nje treg te thjesht te rregulluar, 
transparent dhe te balancuar te energjise elektrike, mbi bazen e kontratave 
dypaleshe. 
 Nje parim i rendesishem i Modelit te Tregut, i cili mbron ne menyre te 
drejteperdrejte klientet tarifore dhe rrit sigurine e furnizimit te tyre me energji 
elektrike, eshte parimi i perdorimit te prodhimit te energjise elektrike prej burimeve 
hidro ne favor te klienteve tarifore. Ky parim eshte specifik per kushtet e 
Shqiperise, ku mbi 95% e prodhimit vendas te energjise elektrike realizohet nga 
HEC-et egzistues me kosto shume te ulet.  
   
                Struktura e Modelit Shqiptar te Tregut 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
                                               Figura 1.1.                            (Burimi ERE) 
 
Objektiva te tjera te rendesishme qe synon te arrije Modeli i Tregut jane edhe 
permiresimi i eficiences se energjise si dhe qendrueshmerise financiare te sektorit 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shenim:     
Klientet e Kualifikuar, te lidhur me Sistemin e Shperndarjes, do te duhet te lidhin nje marrveshje me OSSH, qe i 
sherben atyre, lidhur me lidhjen dhe sherbimet e Shperndarjes. 
 

 

 

KESH-Gen FURNIZUESI PUBLIK ME SHUMICE PVE-te;   PPE-te; dhe 
Furniz. e Kualifikuar 

OST 
OPERATORI I SISTEMIT TE TRANSMETIMIT 

 

OSSH 
OPERATORI I SISTEMIT TE SHPERNDARJES 

 

Klient e te Kualifikuar  Kliente Tarifore  Furnizues Publik me Pakice 
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elektroenergjetik nepermjet sigurimit te nje shkalle te larte informacioni tregu si 
dhe te nje strukture te qarte per transaksionet e tregut elektroenergjetik.  

Ne figuren -1.1.- eshte paraqitur bllok-skema e struktures se tregut te 
energjise elektrike. 

Per te pasur nje ide me te qarte grafike, mbi skemen parimore elektrike te 
furnizimit me energji elektrike te konsumatoreve dhe kufijt e juridiksionit te seiciles 
shoqeri publike qe operon ne sistemin elektroenergjetik te vendit tone, KESH-
Gen.sh.a, OST sh.a. dhe CEZ-Shperndarje sh.a, (ose gjenerimi, transmetimi dhe 
Shperndarja),  ne figuren -1.2- eshte paraqitur nje skeme parimore ilustrative. 

 

SKEMA E SISTEMIT ELEKTRO-ENERGJITIK 
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TRANSMETIM 
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LINJA  Tension I Larte 

LINJA  Tension I Larte 

 

 
                                               Figura 1.2.                            (Burimi ERE) 

 
 Eshte me vlere te theksohet nje tipar tjeter i rendesishem i Modelit te 
Tregut, qe konsiston ne kerkesen e tije se te gjitha perfitimet e realizuara nga te 
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licensuarit duhet te shkojne ne dobi te klienteve tarifore. Ky princip i rendesishem 
eshte mbajtur ne konsiderate nga ERE edhe ne vleresimin e cmimeve dhe tarifave 
te energjise elektrike per vitin 2011. 
 

2.       Prodhimi i energjise elektrike 
 

 Prodhimi i energjise elektrike realizohet nga shoqerija publike KESH- Gen 
dhe nga prodhuesit privat te cilet jane pronare te centraleve elektrike si dhe nga 
prodhuesit privat te cilet e kane marre me koncension nga shteti centralin elektrik, 
ose kane nenshkruar mareveshje koncensionare me Qeverine per ndertimin dhe 
shfrytezimin e centraleve te rinj. 

 
2.1.  Prodhimi publik i energjise elektrike 

 
Prodhimi publik i energjise elektrike kryhet nga Shoqeria Aksionere  

KESH-gen me 100% te aksioneve nga shteti si dhe nga Shoqeria òTEC-Vloraó 
gjithashtu me 100% te aksioneve nga shteti, e cila eshte pjese e holldingut KESH. 
 Struktura e centraleve elektrike te prodhimit publik eshte paraqitur ne 
Tabelen -2.1 - ku fuqia e pergjitheshme e instaluar arrin ne 1,531 MW, nga te cilat 
fuqia e instaluar e HEC-ve eshte 1,433 MW dhe e TEC-eve 98 MW. Duke marre 
parasysh edhe fuqine e pergjitheshme te instaluar te prodhuesve private te energjise  
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Fuqia 
Totale 
MW 

 
1,531 

                                                                       Tabela 2.1.                               (Burimi KESH sh.a.) 
 

elektrike prej 42 MW, fuqia e pergjitheshme e instaluar ne vendin tone rezulton 
1573 MW. Ne kete vleresim nuk eshte marre ne konsiderate TEC-i i Fierit, mbasi 
ai eshte hequr nga shfrytezimi qe ne vitin 2008, si central me rendiment shume te 
ulet. 

Prodhimi publik i energjise elektrike ne vitin 2010 u realizua kryesisht, ose 
ne masen 96.3% nga centralet hidroelektrike (HEC-et) dhe vetem 3.7% nga TEC-i 
i Vlores. 
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 Gjate vitit 2010 prodhimi i pergjithshem i energjise elektrike nga shoqerite 
publike te gjenerimit ka qen 7,555.506 Milion kWh, kurse prodhimi total qe merr 
parasysh edhe prodhimin nga sektori privat i gjenerimit prej 159.04 Milion kWh 
arrin ne 7,743.295 Milion kWh (7.743 TWh) 
 Viti 2010 nga pikpamja hidrologjike vleresohet si nje vit i jashtezakonshem, 
me prurje me shkalle sigurie rreth 2%, gje qe ka ndikuar pozitivisht ne prodhimin e 
energjise elektrike ne vend, duke arritur prodhimin rekord te te gjitha kohrave ne 
Shqiperi. 
 Ne menyre grafike, ecuria e prodhimit ditor te energjise elektrike gjate vitit 
2010 si dhe krahasimi i tije me prodhimin ditor te viteve 2007, 2008, dhe 2009 
eshte  paraqitur ne grafikun e figures -2.1- 

 
                 Figura 2.1.                                 (Burimi OST) 
 

 Prodhimi ditor pik, i vitit 2010 eshte shenuar ne daten 18 Prill me 29.994 
milion kWh. Ky prodhim eshte realizuar vetem nga hidrocentralet ne administrim 
te KESH sh.a., kapaciteti i instaluar i te cileve eshte 1433 MW.  Per kete prodhim 
koha e shfrytezimit me kapacitetin maksimal te instaluar, per cdo agregat ne te 
gjithe HEC-et, rezulton 20.91 ore ne 24 ore pune ose nje koeficient ngarkese 
maksimale 0.87. Treguesi i kohes se shfrytezimit me ngarkese maksimale per vitin 
2010 rezulton T=5349 ore, ose nje koeficient shfrytezimi me ngarkese maksimale 
per vitin 2010 Kng=061. Me perjashtim te muajve Korrik, Gusht dhe Shtator, ne 
gjith pjesen tjeter te vitit koeficienti i shfrytezimit te  ngarkeses maksimale rezulton 
mbi 0.78, cka perfaqson nje rekord jo vetem per Shqiperine por dhe ne shkalle 
Evropiane dhe me gjere, mbasi koeficient te tille jane karakteristik kryesisht per 
TEC-et ose centralet nuklear. 
  Pervec kushteve shume te favorshme hidrologjike, nje rekord i tille eshte 
arritur ne saje te nje koeficienti maksimal gadishmerije te 25 agregateve te HEC-
eve. mbasi koeficient te tille jane karakteristik kryesisht per TEC-et ose centralet 
nuklear. 
 Prodhimi ditor minimal gjate vitit 2010 eshte realizuar ne daten 30 Shtator 
me 6.432 Milion kWh, ose 4.66 here me pak se prodhimi ditor maksimal. 
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 Ne grafikun e figures 2.2. eshte paraqitur prodhimi i energjise elektrike ne 
vendin tone gjate periudhes 1985 deri ne 2010. Sikurse vihet re nga ky grafik, 
prodhimi i vitit 2010 eshte prodhimi me i madh historik. 
 Per periudhen 2007-2010 ERE ka evidentuar ne menyre te detajuar te 
dhenat e prodhimit te energjise elektrike per cdo dite te seicilit vit. Nga krahasimi i 
prodhimit te energjise elektrike gjate periudhes 2007 ð 2010 verehen ndryshime 
jashtezakonisht te medha. Prodhimi me i ulet vjetor gjate kesaj periudhe eshte ai i  

 
                                                                     Figura 2.2.                           (Burimi KESH,OST) 
 

vitit 2007 me 2,918 milion kWh ose me nje prodhim mesatar ditor prej 7.9 milion 
kWh. Ndersa prodhimi me i madh eshte ai i vitit 2010 me 7,743.295 milionkWh 
ose me nje prodhim mesatar ditor prej 21.2 milion kWh. Sikurse vihet re diferenca 
ndermjet ketyre dy prodhimeve ekstremale arrin ne 2.7 here. Nje tregues i tille 
shpreh ne menyre sinjifikative shkallen e larte te riskut ne stabilitetin e prodhimit te 
energjise elektrike nga sistemet elektroenergjetike te mbeshtetur vetem ne HEC-e.  
 Ne keto kushte ERE thekson edhe nje here, se sa i rendesishem eshte 
realizimi i integrimit te dy sistemeve energjetike komplementare, atij te Republikes 
se Shqiperise, i bazuar pothuaj teresisht ne HEC-e dhe atij te Republikes se 
Kosoves i bazuar pothuaj teresisht ne TEC-e me qymyr.  

 
                                           Figura 2.3.                      (Burimi KESH,OST) 
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 Eshte e rendesishme te theksohet  se ne keto sisteme kostot e prodhimit te 
energjise elektrike jane nga me te ultat, cka e ben me shum interes per te dy vendet 
integrimin ne nje sistem unik energjetik mbas ndertimit te linjes se interkoneksionit 
400 kV Shqiperi-Kosove 
 Ne grafikun e figures -2.3. ð eshte paraqitur per krahasim prodhimi publik i 
energjise elektrike per vitet 2007, 2008 dhe 2009. Ne krahasim me vitin 2008 
prodhimi i vitit 2009 eshte rritur me 36% kurse ne krahasim me vitin 2007 ka nje 
rritje prej 2.7 here. 

Nje analize me e hollesishme per prodhimin publik te energjise elektrike per 
vitin 2010 dhe per gjithe periudhen 2005-2010 konsiston ne evidentimin e 
prodhimit dhe te kohes se punes per cdo agregat te hidrocentraleve  te ketij sektori.  

 
              Tabela-2.2.- 

Viti  Fierze Koman V.Dejes Ulez Shkopet Bistrice-
1 

Bistrice-
2 

   Prodhimi TWh     

2005 1.86 2.187 0.927 0.121 0.058 -- -- 

2006 0.94 2.119 0.952 0.107 0.032 -- -- 

2007 0.69 1.199 0.630 0.071 0.034 -- -- 

2008 1.07 1.551 0.817 0.092 0.079 0.119 0.119 

2009 1.54 2.000 1.082 0.126 0.102 0.137 0.137 

2010 2.29 2.420 1.510 0.150 0.120 0.130 0.04 

        Ne tabelen -2.2- jane paraqitur sasite e prodhuara nga seicili hidrocentral,  
kurse ne figuren -2.4. jane paraqitur grafikisht keto parametra. 
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                              Figura 2.4.                             (Burimi KESHsh.a.) 

 
Ne figuren -2.5 ð eshte paraqitur koha totale vjetore e punes se seicilit HEC 

dhe ne tabelen -2.3- eshte paraqitur ne vecanti edhe koha e punes vjetore per cdo 
agregat  te seicilit central. 
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Nje dukuri e rendesishme ne punen e hidrocentraleve te sistemit, vecanerisht per 
vitin 2010, i cili ka qen nje vit hidrologjik i jashtezakonshem, ka qene gadishmerija 
shume e larte e te gjithe agregateve te centraleve. Me te drejte mund te themi se te 
gjithe agregatet e sistemit jane shfrytezuar sikur te ishin agregate te 
termocentraleve, ne saje te shkalles se larte te gadishmerise. Eshte me rendesi te 
theksohet se ne saje te kesaj gadishmerije eshte bere e mundur qe mos te derdhet 
asnje pike uji nga turbinat e centraleve pa ju marre me pare energjia. 

        
         Tabela -2.3.- 

          Viti Fierze Koman V.Deje
s 

Ulez Shkopet Bistrice-
1 

Bistrice-
2 

                                                                                   Ore Pune  

2005 18,580 16,261 19,556 21,324 6,141 18,060 8,300 

Mesatare per agregat 4,645 4,065 3,911 5,331 3,070 6,020 8,300 

2006 14,753 18,388 22,216 19,430 10,832 23,598 7,924 

Mesatare per agregat 3,688 4,597 4,443 4,857 5,416 7,866 7,924 

2007 8,435 10,826 15,385 14,430 7,036 25,757 1,584 

Mesatare per agregat 2,108 2,706 3,077 3,607 3,518 8585 1,584 

2008 11,312 13,477 20,681 17,323 8,606 22,887 5,042 

Mesatare per agregat 2,828 3,369 4,136 4,330 4,303 7,629 5,042 

2009 15,636 13,121 20,770 22,015 11,215 25,408 8,221 

Mesatare per agregat 3,909 3,280 4,154 5,503 5,607 8,469 8,221 

2010 21,994 20,735 33,676 26,411 13,519 25,668 8,004 

Mesatare per agregat 5498 5,183 6,735 6,602 6,759 8,556 8,004 
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                          Figura 2.5.                           (Burimi KESHsh.a.) 

 

Nje dukuri tjeter e rendesishme, eshte edhe evidentimi ne vecanti i kohes  
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shume te larte te punes ne agregatet e HEC-it te Bistrices, ne dallim nga HEC-et e 
tjere. Kjo dukuri vjen si pasoje e faktit se lumi i Bistrices krijohet nga nje burim 
natyror dhe ndikohet me pake nga pellgu ujembledhes i reshjeve atmosferike, ne 
dallim nga lumenjte Drin dhe Mat ku pellgu ujembledhes nga reshjet atmosferike 
ka rolin kryesor. 

  Nje tregues me rendesi i efektivitetit te funksionimit te HEC-eve eshte edhe 
analiza qe i behet konsumit specifik te ujit per prodhimin e energjise elektrike qe 
shprehet ne (m3uje/kWh) dhe qe gjate periudhes 2008 ð 2010 shenon efektivitetin 
me te larte. 
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                Figura 2.6.                                 (Burimi OSTsh.a.) 
 
 

2.2.    Mbi kriteret e shfrytezimit te rezerves hidroenergjetike ne 
kaskaden e lumit Drin. 

 
 Shkarkimet e ujit nga portat e HEC-eve jane nje dukuri qe haset ne kushtet e 
prurjeve te medha te ujit te cilat rrezikojne rritjen e nivelit pertej nivelit kritik te 
lejuar qe lidhet me sigurine e diges. Ky lloj shkarkimi eshte i ligjshem, por nuk 
mund te perligjen ato shkarkime te cilat behen nepermjet turbinave duke mos 
marre energji elektrike per shkak te mosgadishmerise ne pune te agregateve apo ato 
shkarkime qe mund te kryhen krahas importit te energjise elektrike nga KESH-i. 
 Per fat te mire keto dukuri i perkasin te kaluares, mbasi qe nga viti 2007 e 
deri me sot nuk eshte vertetuar asnje lloj shkarkimi i kesaj natyre. 

Sikurse dihet HEC-i i Fierzes eshte nje central me rregullim vjetor te 
prurjeve, cka ndikon drejtpersedrejti dhe ne prodhimtarine e HEC-eve te Komanit 
dhe te Vaut te Dejes te cilet furnizohen me uje nga prurjet e rregulluara te HEC-it 
te Fierzes. 
 Ne figuren 2.7.  jane paraqitur grafikisht per cdo dite te vitit 2010 niveli i ujit 
ne metra, ne rezervuarin e Fierzes si dhe prurjet ditore ne m3/sek, te lumit Drin ne 
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kete rezervuar. Gjithashtu jane paraqitur per krahasim edhe nivelet ditore te ujit 
dhe prurjet ditore per cdo vit te periudhes 2007 ð 2010. 

 

 
     Figura 2.7.                (Burimi OSTsh.a.) 

 

 Sikurse vihet re me lehtesi diferencat midis prurjeve te vitit 2010 me prurjet 
e viteve paraardhes jane shume te medha, cka e ben vitin 2010 nje vit te 
jashtezakonshem, me probabilitet rreth 2% persa i perket kushteve hidrologjike. 
 Pamvaresisht ketyre kushteve te jashtezakoneshme hidrologjike manaxhimi i 
nivelit te ujit ne rezervuarin e Fierzes, eshte trajtuar me kujdes, ne menyre qe te 
absorbohej prej ketij baseni sasija maksimale e mundeshme e prurjeve per te 
zvogeluar efektet negative ne kaskade persa i perket permbytjeve ne zonen e 
Shkodres, por duke respektuar nga ana tjeter kushtet e sigurise se digave. 
 Ne grafikun e figures -2.8- eshte paraqitur shfrytezimi i rezerves 
hidroenergjetike per cdo dite te vitit 2010 si dhe per krahasim jane paraqitur 
perkatesisht edhe grafiket e viteve 2008 dhe 2009. 
 Sikurse vihet re, kriteret e perpunimit te rezerves hidroenergjetike jane 
pothuajse analoge, ato jane mbeshtetur ne tre parimet themelore te Rregullores se 
Shfrytezimit te Digave, te cilat konsistojne: 

¶ Respektimin e kushteve te sigurise se digave. 

¶ Shfrytezimin optimal te rezerves hidroenergjetike. 

¶ Minimizimin e efekteve te permbytjes. 


